
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 16.02.2021 № 031-06-94/21  

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска  
от 30 апреля 2019 года № 031-06-313/9 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Иркутска»  

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 16, 17, 53 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 
Устава города Иркутска, решением Думы города Иркутска  
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017157/0 «Об утверждении структуры 
администрации города Иркутска», решением Думы города Иркутска  
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017167/0 «О внесении изменений в решение 
Думы города Иркутска от 28 января 2016 года № 006-20-170263/6  
«Об управлении планирования комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска», администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации города Иркутска  
от 30 апреля 2019 года № 031-06-313/9 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Иркутска» следующие изменения: 

1) в пункте 7 слова «бюджетной политике и финансам» заменить словами 
«экономике и стратегическому планированию»; 

2) в Приложении № 1: 
а) в пункте 5 слова «бюджетной политике и финансам администрации 

города Иркутска (далее – КБПиФ)» заменить словами «экономике и 
стратегическому планированию администрации города Иркутска (далее – КЭ)»; 

б) в пункте 6: 
в подпункте 3 слова «структурное подразделение» заменить словом 

«орган (структурное подразделение органа)»; 
в подпункте 10 слово «достижение» заменить словом «достижения»; 
подпункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12) ответственный исполнитель Программы – орган администрации 

города Иркутска, возглавляемый заместителем мэра или начальником 



 3

департамента (управления), непосредственно подчиняющийся мэру (вице-мэру) 
города Иркутска, осуществляющий организацию разработки, реализации и 
оценки эффективности Программы (далее – Ответственный исполнитель);»; 

в подпункте 13 слова «структурное подразделение» заменить словами 
«орган (структурное подразделение органа)»; 

в подпункте 15 слова «структурное подразделение» заменить словами 
«орган (структурное подразделение органа)»; 

в) в пункте 8 слово «КБПиФ» заменить словом «КЭ»; 
г) в пункте 11:  
в абзаце седьмом слово «утверждаемыми» заменить словом 

«утвержденными»; 
дополнить абзацем следующего содержания: 
«Программы утверждаются постановлением администрации города 

Иркутска.»; 
д) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. При согласовании проект Программы (подпрограммы уже 

существующей Программы) рассматривается комитетом по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска (далее – КБПиФ) и КЭ. 

Для КБПиФ предметом рассмотрения являются: 
обоснованность подходов к формированию основных мероприятий, а 

также их соответствие полномочиям , осуществляемым органами 
администрации города Иркутска (с позиции установления и исполнения 
расходных обязательств города Иркутска); 

полнота учета источников финансового обеспечения реализации 
Программы; 

соответствие объемов бюджетных ассигнований бюджета города 
Иркутска на реализацию Программы бюджетному прогнозу города Иркутска на 
долгосрочный период. 

Для КЭ предметом рассмотрения являются: 
обоснованность подходов к формированию основных мероприятий, а 

также их соответствие полномочиям , осуществляемым органами 
администрации города Иркутска (с позиции организации стратегического 
планирования социально-экономического развития города Иркутска); 

соблюдение требований к структуре и содержанию Программы, 
установленных настоящим Порядком; 

соответствие цели, задач Программы (подпрограммы), целевых 
показателей подпрограммы целям, задачам, показателям, закрепленным в 
документах стратегического планирования; 

соответствие основных мероприятий цели и задачам Программы 
(подпрограмм); 

выполнение иных требований, предусмотренных муниципальными 
правовыми актами города Иркутска.»; 

е) в пункте 19 слова «структурного подразделения» заменить словом 
«органа»; 

ж) в пункте 20 слова «структурного подразделения» заменить словом 
«органа»; 

з) в пункте 21:  



 4

слова «структурных подразделений» заменить словом «органов»; 
слово «осуществляется» заменить словом «осуществляются»; 
и) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При внесении изменений в Программу в части корректировки значений 

целевых показателей подпрограммы, инициатор внесения изменений прилагает 
дополнительные материалы, включающие обоснование и расчет изменяемого 
целевого показателя.»;  

к) в пункте 23: 
слова «структурного подразделения» заменить словом «органа»; 
после слов «инициатор внесения изменений» добавить слова «в 

соответствии с полномочиями, установленными главой 6 настоящего 
Порядка,»; 

после слова «исполнителем» добавить слова «, соисполнителем и 
заинтересованными участниками – органами администрации города Иркутска»;  

дополнить абзацем следующего содержания: 
«Согласованный с ответственным исполнителем, соисполнителем и 

заинтересованными участниками – органами администрации города Иркутска 
проект постановления администрации города Иркутска о внесении изменений в 
Программу и проект правового акта руководителя органа администрации города 
Иркутска о внесении изменений в План мероприятий по реализации 
Программы направляется на согласование в КБПиФ, а затем – в КЭ.»; 

л) в пункте 24: 
слова «с заинтересованными лицами» исключить; 
слова «структурного подразделения» заменить словом «органа»; 
м) в пункте 28 после слов «отчетный период» дополнить словами  

«(далее – отчет)»; 
н) в пункте 31 слово «КБПиФ» заменить словом «КЭ»; 
о) дополнить пунктом 311следующего содержания: 
«311. Отчет подлежит размещению на WEB-портале органов местного 

самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»; 

п) в пункте 32: 
подпункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) организует реализацию Программы, разрабатывает и утверждает План 

мероприятий по реализации Программы в целом, координирует действия при 
разработке Планов мероприятий по реализации подпрограмм;»; 

дополнить подпунктом 21 следующего содержания: 
«21) осуществляет подготовку постановлений администрации города 

Иркутска о внесении изменений в Программу и (или) правовых актов органа 
администрации города Иркутска о внесении изменений в План мероприятий по 
реализации Программы, в случае внесения изменений одновременно в 
несколько подпрограмм;»;  

р) в подпункте 2 пункта 33 слова «структурного подразделения» заменить 
словом «органа»; 

с) пункт 34 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) осуществляет подготовку постановлений администрации города 

Иркутска о внесении изменений в Программу и (или) правовых актов органа 



 5

администрации города Иркутска о внесении изменений в План мероприятий по 
реализации Программы, в случае внесения изменений, затрагивающих 
исключительно мероприятия, осуществляемые непосредственно участником. 
Данное полномочие реализуется участником – органом администрации города 
Иркутска.»; 

т) в Приложении № 1: 
в абзаце четвертом слово «таблицей» заменить словом «таблицами»; 
в абзаце первом раздела II слова «и индикаторов» исключить; 
таблицу 4 раздела III изложить в следующей редакции: 

«                    Таблица 4 
Основные мероприятия Программы 

№    
п/п

Наименование 
основного 
мероприятия

Финансирование, тыс. руб.

Ожидаемый 
результат

Участники 
Программы

Всего, в том числе 
по источникам 
финансирования

по годам 
реализации:

11-
й .... 6-й

ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ: x x

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ № 
(наименование):

x x

Задача 1

1.

О с н о в н о е 
мероприятие 
№.1 «...»

Всего, 
в том числе:

бюджет города 
Иркутска

областной бюджет

ф е д е р а л ь н ы й 
бюджет

иные источники 
(безвозмездные 
поступления от 
государственных 
(муниципальных) 
о р г а н и з а ц и й , 
юридических и 
физических лиц и 
др.)*

в н е бюдже т ны е 
и с т о ч н и к и 
финансирования



 6

* – указывается конкретное наименование источника финансового обеспечения          
»; 

в разделе IV: 
в абзаце первом слова «Программы (подпрограммы)» заменить словом 

«подпрограммы»; 
в наименовании таблицы 5 слово «Программы» заменить словом 

«подпрограммы»; 
у) раздел II таблицы Приложения № 2 изложить в следующей редакции: 

«              II. Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы 

Задача 2

1.

О с н о в н о е 
мероприятие 
№.2 «...»

Всего, 
в том числе:

бюджет города 
Иркутска

областной бюджет

ф е д е р а л ь н ы й 
бюджет

иные источники 
(безвозмездные 
поступления от 
государственных 
(муниципальных) 
о р г а н и з а ц и й , 
юридических и 
физических лиц и 
др.)*

в н е бюдже т ны е 
и с т о ч н и к и 
финансирования

№ п/п Наименование 
мероприятий

Финансовое обеспечение, тыс. руб.

Всего, в том числе  
по источникам 
финансирования

Очередно
й год

1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

Всего, в том числе

б ю д ж е т г о р о д а 
Иркутска

областной бюджет

федеральный бюджет



 7

Итого по Программе:

и ны е и с т оч н и к и 
( б е з в о з м е з д н ы е 
п о с т у п л е н и я о т 
го суд а р с т в енных 
(муниципальных ) 
о р г а н и з а ц и й , 
ю р и д и ч е с к и х и 
физических лиц и 
др.)*

в н е б ю д ж е т н ы е 
и с т о ч н и к и 
финансирования

1. Подпрограмма 1

Всего, в том числе

б ю д ж е т г о р о д а 
Иркутска

областной бюджет

федеральный бюджет

и ны е и с т оч н и к и 
( б е з в о з м е з д н ы е 
п о с т у п л е н и я о т 
го суд а р с т в енных 
(муниципальных ) 
о р г а н и з а ц и й , 
ю р и д и ч е с к и х и 
физических лиц и 
др.)*

в н е б ю д ж е т н ы е 
и с т о ч н и к и 
финансирования

1.1.
О с н о в н о е 
мероприятие 1.1

Всего, в том числе

б ю д ж е т г о р о д а 
Иркутска

областной бюджет

федеральный бюджет

и ны е и с т оч н и к и 
( б е з в о з м е з д н ы е 
п о с т у п л е н и я о т 
го суд а р с т в енных 
(муниципальных ) 
о р г а н и з а ц и й , 
ю р и д и ч е с к и х и 
физических лиц и 
др.)*



 8

-------------------------------- 
* указывается конкретное наименование источника финансового обеспечения; 
** указывается в обязательном порядке пообъектное распределение по мероприятиям, 

предусматривающим капитальные вложения в объекты муниципальной собственности и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности. По иным мероприятиям такое 
распределение предусматривается по решению Ответственного исполнителя Программы и 
(или) соисполнителя Программы.                                                                                                   »; 

в н е б ю д ж е т н ы е 
и с т о ч н и к и 
финансирования

1.1.1. Мероприятие 1.1.1**

Всего, в том числе

б ю д ж е т г о р о д а 
Иркутска

областной бюджет

федеральный бюджет

и ны е и с т оч н и к и 
( б е з в о з м е з д н ы е 
п о с т у п л е н и я о т 
го суд а р с т в енных 
(муниципальных ) 
о р г а н и з а ц и й , 
ю р и д и ч е с к и х и 
физических лиц и 
др.)*

в н е б ю д ж е т н ы е 
и с т о ч н и к и 
финансирования

1.1.2. Мероприятие 1.1.2**

Всего, в том числе

б ю д ж е т г о р о д а 
Иркутска

областной бюджет

федеральный бюджет

и ны е и с т оч н и к и 
( б е з в о з м е з д н ы е 
п о с т у п л е н и я о т 
го суд а р с т в енных 
(муниципальных ) 
о р г а н и з а ц и й , 
ю р и д и ч е с к и х и 
физических лиц и 
др.)*

в н е б ю д ж е т н ы е 
и с т о ч н и к и 
финансирования



 9

ф) в наименовании таблицы 2 раздела II Приложения № 4 после слова 
«показателей» добавить слово «подпрограммы»; 

х) в пункте 3 Приложения № 5: 
во абзаце втором слово «Программы» заменить словом «подпрограммы»; 
в абзаце четырнадцатом слова «степень реализации Программы» 

заменить словами «степень достижения целей и решения задач Программы»; 
в абзаце пятнадцатом, шестнадцатом слово «Программы» заменить 

словом «подпрограммы». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования. 

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 30 апреля 2019 года  
№ 031-06-313/9 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ города Иркутска» информационную 
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях. 

4. Управлению по информационной политике, связям со средствами 
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска 
опубликовать и разместить на WEB-портале органов местного самоуправления 
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
настоящее Постановление. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому 
планированию администрации города Иркутска. 

Мэр города Иркутска Р.Н. Болотов



9


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

